
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Щ мая 2023 года № J-Ж
с. Кыра

О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Кыринского 
района к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов

В целях обеспечения своевременной подготовки объектов жилищно- 
коммунального* хозяйства Кыринского района к устойчивой и безаварийной 
работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов, руководствуясь ст.26 
Устава муниципального района «Кыринекий район», администрация 
муниципального района «Кыринекий район» постановляет:

1. Создать постоянно действующий оперативный штаб по подготовке 
объектов жилищно-коммунального хозяйства Кыринского района к осенне- 
зимнему периоду 2023-2024 годов и утвердить его состав (приложение № 1).

2. Комитету образования администрации муниципального района 
«Кыринекий район», Комитету культуры, спорта и молодежной политики 
администрации муниципального района «Кыринекий район»:

2.1. установить минимальные запасы твердого топлива на складах 
подведомственных учреждений к началу отопительного периода в объемах 
не менее 7 - суточного расхода;

2.2. обеспечить контроль за подготовкой подведомственных объектов 
теплоснабжения к эксплуатации в зимних условиях;

2.3. обеспечить объектовый запас материально-технических ресурсов 
для ликвидации возможных аварий на объектах жилищно-коммунального 
хозяйства Кыринского района в осенне-зимний период;

2.4. назначить лиц, ответственных за электроснабжение, 
теплоснабжение в подведомственных учреждениях;

3. До начала отопительного периода разработать и утвердить порядок 
взаимодействия организаций по ликвидации аварийных ситуаций в системах 
электро-, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения (с учетом 
взаимодействия энергоснабжающих организаций, потребителей и служб 
жилищно-коммунального хозяйства всех форм собственности);

4. Продолжить разъяснительную работу среди предприятий, 
организаций, управляющей компании, занимающихся эксплуатацией 
теплоисточников, тепловых пунктов, систем водоснабжения, управлением 
жилищным фондом, о необходимости установки приборов учета 
коммунальных ресурсов в соответствии с федеральными законами от 21 
июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства», от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о



внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»;

5. При подготовке организаций жилищно-коммунального хозяйства и 
социальной сферы к работе в зимних условиях руководствоваться 
организационно-методическими рекомендациями по подготовке к 
проведению отопительного периода и повышению надежности систем 
коммунального теплоснабжения в городах и населенных пунктах Российской 
Федерации, утвержденными приказом Государственного комитета 
Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному 
комплексу от 06 сентября 2000 года № 203;

6. Отделу жилищно-коммунальной политики, дорожного хозяйства, 
транспорта и связи администрации муниципального района «Кыринский 
район» представлять в Министерство жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края с 01 июня до 01 
ноября 2023 года:

- на 1-е число каждого месяца - информацию о ходе подготовки 
объектов Кыринского района к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов по 
форме № 1-ЖКХ (зима) срочная, утвержденной постановлением 
Федеральной службы государственной статистики от 27.02.2006 № 7;

- в срок до 15 сентября 2023 года проверить наличие районного 
аварийного запаса материально-технических ресурсов с составлением акта.

7. Создать и утвердить состав комиссии по проверке готовности 
теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии к 
отопительному периоду 2023-2024 годов (приложение № 2).

8. Подготовку к осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов завершить 
оформлением паспортов готовности в соответствии приказа Министерства 
энергетики Российской Федерации № 103 от 12 марта 2013 года «Об 
утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду» в срок до 
01 октября 2023 года:

- представить паспорта готовности теплоснабжающих организаций и 
предприятий - в Министерство жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края и Управление по 
технологическому и экологическому надзору Ростехнадзора по 
Забайкальскому краю;

9. Рекомендовать главе сельского поселения «Кыринское»:
- активизировать работу по взысканию дебиторской задолженности с 

привлечением средств на расчеты за топливо и доставку топлива;
- обеспечить осуществление контроля за подготовкой МУП 

«Коммунальник» к эксплуатации в зимних условиях источников 
теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, инженерных сетей и 
жилищного фонда;

- создать собственный аварийный запас материально-технических 
ресурсов для ликвидации возможных аварий на объектах МУП 
«Коммунальник» в осенне-зимний период 2023-2024 годов; организовать 
профессиональное обучение персонала МУП «Коммунальник» с учетом



требований охраны труда, техники безопасности и правил технической 
эксплуатации оборудования.

10. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района 
«Кыринский район» принять соответствующие меры по подготовке объектов 
теплоснабжения к отопительному периоду 2023-2024 годов.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы муниципального района «Кыринский район».

И. о. главы муниципального района 
«Кыринский район» А.М. Куприянов



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

муниципального района «Кыринский район» 
от « У'7̂  » мая 2023 №

СОСТАВ
постоянно действующего оперативного штаба по подготовке объектов 

жилищно-коммунального хозяйства Кыринского района к осенне- 
зимнему периоду 2023-2024 годов

Куприянов А.М.* 

Казанцева Т.В. 

Заборский В.С.

Северинова А.Е.

Крупеня А.Н. 

Куклина Н.А. 

Старицына Н.В.

Щербяк Д.М. 

Щупаков Л.К.

- первый заместитель главы муниципального район 
«Кыринский район», руководитель оперативного штаба;

- председатель Комитета по финансам администрации 
муниципального района «Кыринский район»;

- начальник отдела жилищно-коммунальной политики, 
дорожного хозяйства, транспорта и связи администрации 
муниципального района «Кыринский район»;

- специалист отдела жилищно-коммунальной политики, 
дорожного хозяйства транспорта и связи администрации 
муниципального района «Кыринский район»;

- главный специалист ГО и ЧС администрации 
муниципального района «Кыринский район»;
- председатель Комитета образования администрации 
муниципального района «Кыринский район»;

- председатель Комитета культуры, спорта и молодежной 
политики администрации муниципального района 
«Кыринский район»;
- глава сельского поселения «Кыринское» (по 

согласованию);
- главный инженер ООО «ТрансТеплоРесурс» (по 

согласованию);
- главы сельских поселений (по согласованию).



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

муниципального района «Кыринский район» 
от «_Щ _»  мая 2023 № сЩ(~>

СОСТАВ
комиссии по проверке готовности теплоснабжающих организаций, 
потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2023-2024

годов

Куприянов А.М. 

Заборский В.С.

Северинова А.Е.

Крупеня А.Н.

- Первый заместитель главы муниципального района 
«Кыринский район», председатель комиссии;

- начальник отдела жилищно-коммунальной политики, 
дорожного хозяйства, транспорта и связи администрации 
муниципального района «Кыринский район»;

- специалист отдела жилищно-коммунальной политики, 
дорожного хозяйства транспорта и связи администрации 
муниципального района «Кыринский район»;

- главный специалист ГО и ЧС администрации 
муниципального района «Кыринский район».


